

- 2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනත යටතේ නියමය
- 2005 අංක 28 දරන ගෙවීමේ හා බෙරුම් කිරීමේ පද්ධති පනත යටතේ නියෝගය
- 2010 අංක 17 දරන කැසිනෝ ව්‍යාපාර (නියාමනය කිරීමේ) පනත යටතේ නියෝගය
- 2021 අංක 11 දරන කොළඹ වරාය නගරය ආර්ථික කොමිෂන් සභාව පනත යටතේ නියෝග

සම්බන්ධයෙන්

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ
වාර්තාව

පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කරන ලද්දේ
කාරක සභාවේ සභාපති

ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින්
2025 ජනවාරි මස 08 වැනි බදාදා

- 2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க, அந்நியச் செலவாணி சட்டத்தின் கீழான கட்டளை
- 2005 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்க, கொடுப்பனவு மற்றும் தீர்ப்பனவு முறைமைகள் சட்டத்தின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள்
- 2010 ஆம் ஆண்டின் 17 ஆம் சீட்டாட்டத் தொழில் (ஒழுங்குபடுத்தல்) கீழான ஒழுங்குவிதி
- 2021ஆம் ஆண்டின் 11 ஆம் இலக்க, கொழும்பு துறைமுக நகரப் பொருளாதார ஆணைக்குழுச் சட்டத்தின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள்

தொடர்பிலான

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கை
குழுவின் தவிசாளர்

கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால்

பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது
2025 சனவரி மாதம் 08 ஆம் திகதி புதன்கிழமை

Report of the Committee on Public Finance

on

- Order under the Foreign Exchange Act No. 12 of 2017
- Regulations under the Payment and Settlement Systems Act, No. 28 of 2005
- Regulation under the Casino Business (Regulation) Act No 17 of 2010
- Regulations under the Colombo Port City Economic Commission Act, No. 11 of 2021

Presented to Parliament
by

The Hon. (Dr.) Harsha de Silva
Chair of the Committee

Wednesday, the 8th of January 2025

කාරක සභා වාර්තාව

රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව 2025 ජනවාරි 07 වැනි දින පැවති එහි රැස්වීමේ දී පහත සඳහන් නියමය සහ නියෝග සලකා බලන ලදී:

- **2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනත යටතේ 22 වගන්තිය යටතේ වන නියමය**
(2024 ජූනි 18 දිනැති අංක 2389/08 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025.01.07 පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද.)
- **2005 අංක 28 දරන ගෙවීමේ හා බේරුම් කිරීමේ පද්ධති පනතේ 11 වන වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 17 වන වගන්තිය යටතේ වන නියෝගය**
(2024 අප්‍රේල් 30 දිනැති අංක 2382/11 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025.01.07 පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද.)
- **2010 අංක 17 දරන කැසිනෝ ව්‍යාපාර (නියාමනය කිරීමේ) පනතේ 3 වන වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 4 වන වගන්තිය යටතේ වන නියෝගය**
(2024 මැයි 29 දිනැති අංක 2386/09 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද සහ 2025.01.07 පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද.)
- **2021 අංක 11 දරන කොළඹ වරාය නගරය ආර්ථික කොමිෂන් සභාව පනතේ 54 වන වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 71 වගන්තියේ (2) වන උපවගන්තියේ (ට) ඡේදය යටතේ නියෝග**
(2024 ජූලි 26 දිනැති අංක 2394/68 දරන අති විශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පළ කරන ලද නියෝග සහ 2025.01.07 පාර්ලිමේන්තුවට ඉදිරිපත් කරන ලද.)

කාරක සභාව විසින් සලකා බැලූ දිනය: 2025.01.07

වේලාව: ප.ව. 2.00

පැමිණි සභිකයන්

1. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා, පා.ම., (සභාපති)
2. ගරු චතුරංග අබේසිංහ මහතා, පා.ම.,
3. ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂණ සූරියප්පෙරුම මහතා, පා.ම.,
4. ගරු රවී කරුණානායක මහතා, පා.ම.,
5. ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා, පා.ම.,
6. ගරු (ආචාර්ය) කෞෂල්‍යා ආරියරත්න මෙනෙවිය, පා.ම.,
7. ගරු අර්කම් ඉල්යාස් මහතා, පා.ම.,
8. ගරු නිමල් පලිහේන මහතා, පා.ම.,
9. ගරු විජේසිරි බස්නායක මහතා, පා.ම.,
10. ගරු තිලිණ සමරකෝන් මහතා, පා.ම.,
11. ගරු නීතිඥ ලක්මාලි හේමචන්ද්‍ර මෙනෙවිය, පා.ම.,

- 2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනත යටතේ වන නියමය

හැඳින්වීම

රට තුළ විදේශ විනිමය සංචිත හිත වෙමින් පැවති වාතාවරණයක දී, නේවාසික තැනැත්තන් විසින් සිදු කරන ඇතැම් ප්‍රාග්ධන ගනුදෙනුවලට අදාළ ප්‍රතිමුඛ ප්‍රේෂණ සඳහා තාවකාලික අත්හිටුවීම් සහ සීමා කිරීම් පනවමින් රට තුළ මූල්‍ය ස්ථාවරත්වය සහතික කිරීම සඳහා ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවේ නිර්දේශය ද සමඟින් 2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනතේ 22 වැනි වගන්තිය යටතේ, 2020 අප්‍රේල් 02 වැනි දින සිට බලාත්මක වූ නියමයක් පළමුව නිකුත් කරන ලදී. පූර්වෝක්ථ සඳහන් කළ අරමුණ උදෙසා එම නියමය සඳහා වෙනස්කම් සහිතව හෝ රහිතව 2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනතේ 22 වැනි වගන්තිය යටතේ නැවත නිකුත් කිරීම (පනතේ 22 වැනි වගන්තියට අනුව, පාර්ලිමේන්තු අනුමැතිය සමඟින් තවත් මාස හයක් (6) ක් දක්වා දිගු කිරීම සඳහා වූ විධි විධානයට යටත්ව, මාස හයක (06) වලංගු කාල සීමාවක් සඳහා නියමයක් නිකුත් කළ හැකි ය) ගෙවුම් ශේෂ අර්බුදය මධ්‍යයේ ක්‍රියාත්මක කළ ප්‍රාග්ධන ප්‍රවාහ පියවර, දැනට ක්‍රියාත්මක වන විස්තීර්ණ ණය පහසුකම් වැඩසටහන යටතේ අදියර වශයෙන් ඉවත් කිරීම සඳහා ජාත්‍යන්තර මූල්‍ය අරමුදල විසින් යෝජනා කර තිබේ. ඒ අනුව, මෙරට විදේශ විනිමය වෙළඳපොළෙහි මැත කාලීනව සිදුවූ වැඩි දියුණුවීම් සැලකිල්ලට ගෙන, ප්‍රාග්ධන ගනුදෙනු/ සංක්‍රාමවලට අදාළ ඇතැම් අත්හිටුවීම්/සීමා කිරීම් ක්‍රමික වශයෙන් ඉවත් කිරීම/ ලිහිල් කිරීම සිදු කරමින්, 2023 ජූනි 28 වැනි දින සිට බලාත්මක වූ නව නියමයක් නිකුත් කරන ලදී.

කාරක සභා නිරීක්ෂණ

- මෙම නියෝගය සමාගම්වලට රටින් පිටත ආයෝජනය කිරීමට ඉඩ සලසයි; ලැයිස්තුගත සමාගම් සඳහා USD 500,000 දක්වා සහ ලැයිස්තුගත නොකළ සමාගම් සඳහා USD 150,000 දක්වා වන අතර මෙය පෙර සීමාවන්ට සාපේක්ෂව ලිහිල් කිරීමක් විය.
- වෙළෙඳපළ සංවර්ධනයට යටත්ව මෙම සීමාවන් ක්‍රමයෙන් ලිහිල් වනු ඇත.
- ආමුඛ ප්‍රේෂණ සඳහා සීමාවන් නොමැත.

- 2005 අංක 28 දරන ගෙවීමේ හා බේරුම් කිරීමේ පනතේ 11 වන වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 17 වන වගන්තිය යටතේ වන නියෝගය

හැඳින්වීම

මුදල් විභූද්ධිකරණය (AML) සහ ත්‍රස්තවාදයට මුදල් සැපයීම (CFT) සම්බන්ධ ජාත්‍යන්තර ප්‍රමිතීන් මත මූල්‍ය කාර්ය සාධක බලකාය (FATF) සියලුම රටවල් සෑම එකක්ම සුදුසු නීතිමය සහ ආයතනික රාමුවක් පිහිටුවීම සහ ඒ අනුව ක්‍රියාත්මක වීම අත්‍යවශ්‍ය වේ. FATF 14 වන නිර්දේශය මූල්‍ය හෝ වටිනාකම් පැවරීම් සේවා (MVTs) පිළිබඳව වන අතර, එහි අරමුණ වූයේ මේවා මූල්‍ය අයුතු ක්‍රියා මාර්ග (Money Laundering) සහ ත්‍රස්තවාදයට මුදල් සැපයීම (Terrorist Financing) සඳහා අනිසි ලෙස භාවිත නොවීමයි. MVTs සපයන්නන් හවාලා සහ සමාන සේවා සපයන්නන් (HOSSPs) ලෙස බැංකු ආයතන සහ බැංකු නොවන ආයතන කාණ්ඩයන් දෙකකට බෙදේ. ශ්‍රී

ලංකාවේ, බැංකු MVTs සපයන්නන් ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවෙන් නියාමනය කරනු ලබන අතර HOSSPs දැනට ශ්‍රී ලංකාවේ කිසිදු රජයේ අධිකාරියක් විසින් නියාමනය කරනු ලැබේ. FATF උපදෙස් හා යෝජනා අනුව ශ්‍රී ලංකාව 'අළු ලේඛනය' යටතේ වර්ගීකරණයට ලක් නොවීම සඳහා 2024 අප්‍රේල් 30 වන දින අංක 2382/11 දරන අතිවිශේෂ ගැසට් පත්‍රය නිකුත් කිරීමෙන් පසුව, අවිධිමත් MVTs සපයන්නන් නියාමනය සහ අධීක්ෂණය කිරීමේ නියෝග ගොඩනැගීමක් සිදු කෙරිණි.

කාරක සභා නිරීක්ෂණ

ගෙවීමේ හා බේරුම් කිරීමේ පනතේ 11 වන වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 17 වන වගන්තිය යටතේ වන නියෝගය යටතේ නියෝගයන් මත, කාරක සභාව උන්ඩියල් සහ හවාලා ක්‍රියාකරුවන් පිළිබඳව ප්‍රමාණවත් තොරතුරු තිබේදැයි නිලධාරීන්ගෙන් පැහැදිලි කිරීමක් ඉල්ලා සිටින ලදී. සිදුවිය හැකි ප්‍රතිවිපාක අවම කිරීම සඳහා ක්‍රියාවලිය විධිමත් කර තිබේදැයි ද ඔවුන් විමසා සිටින ලදී.

උන්ඩියල් සහ හවාලා ක්‍රියාකරුවන්ට ශ්‍රී ලංකා මහ බැංකුවෙහි ලියාපදිංචි වීමට උපදෙස් දී තිබේ. තවද, මෙහෙයුම් ආරම්භ කිරීමට කැමති පුද්ගලයින් කිසියම් ක්‍රියාකාරකමක් ආරම්භ කිරීමට පෙර ලියාපදිංචි කිරීමේ ක්‍රියාවලිය සම්පූර්ණ කළ යුතුය. එවැනි ක්‍රියාකරුවන් පිළිබඳ අධ්‍යයන හෝ සමීක්ෂණ සිදු නොවීම මත කාරක සභාව ජාත්‍යන්තර සමාන අවස්ථා සලකා බලා ආකෘතියක් ඉදිරිපත් කිරීමට නිර්දේශ කරන ලදී.

- 2010 අංක 17 දරන කැසිනෝ ව්‍යාපාර (නියාමනය කිරීමේ) පනතේ 3 වන වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 4 වන වගන්තිය යටතේ වන නියෝගය

හැඳින්වීම

2010 අංක 17 දරන කැසිනෝ ව්‍යාපාර (නියාමනය කිරීමේ) පනතේ 3 වන වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 4 වන වගන්තිය යටතේ වන නියෝගය 2022 අංක 1 දරන කැසිනෝ ව්‍යාපාර බලපත්‍ර රෙගුලාසියේ දක්වා ඇති ඇගයීම් ක්‍රියාවලිය සම්පූර්ණ කර අවශ්‍ය බලපත්‍ර ගාස්තුව 2023 ජනවාරි 1 සහ 2024 ජනවාරි 12 අතර ගෙවා ඇති අයදුම්කරුවන්ට කැසිනෝ බලපත්‍ර නිකුත් කිරීමට ඉඩ ලබා දේ.

කාරක සභා නිරීක්ෂණ

2022 නොවැම්බර් 24 වන දින කැසිනෝ සම්බන්ධ රෙගුලාසි මූලින් කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලද අතර කැසිනෝ නියාමකයෙකු පිහිටුවීමේ තීරණාත්මක වැදගත්කම රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාව අවධාරණය කරන ලදී. සැලකිය යුතු ආදායම් උත්පාදනයක් සඳහා ඇති හැකියාව හඳුනා ගනිමින්, කාරක සභාව නියාමන ආයතනයක් ස්ථාපිත කිරීම කඩිනම් කරන ලෙස මුදල්, ක්‍රමසම්පාදන හා ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශයෙන් නැවත නැවතත් ඉල්ලා සිටියේය. කාරක සභාවේ නිර්දේශයට ප්‍රතිචාර වශයෙන්, මුදල්, ක්‍රමසම්පාදන හා ආර්ථික සංවර්ධන අමාත්‍යාංශය විසින් 2023 සැප්තැම්බර් 30 වන දින වන විට නියාමන ආයතනයක් ක්‍රියාත්මක කිරීමේ කාල රාමුවක් සහිතව වාර්තාවක් ඉදිරිපත් කරන ලදී. නමුත් මෙතෙක් එම නියාමන ආයතනය පිහිටුවා නොමැති බව නිරීක්ෂණය කරන ලද කාරක සභාව, අප්‍රමාදීව මෙම නියාමන ආයතනය පිහිටු වීමට අදාළ නෛතික ප්‍රතිපාදන අනුමත කරවා

ගන්නා ලෙස අවධාරණය කළ අතර, මෙම නියෝගය නිකුත් කිරීමට හේතු වූ ආයෝජකයා විසින් කර තිබූ ගෙවීම් සලකා බලා කොන්දේසි සහිතව අනුමත කිරීමට එකඟ විය.

- 2021 අංක 11 දරන කොළඹ වරාය නගරය ආර්ථික කොමිෂන් සභාව පනතේ 54 වන වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 71 වගන්තියේ (2) වන උපවගන්තියේ (ට) ඡේදය යටතේ නියෝග

හැඳින්වීම

මෙම නියෝගවල මූලික පරමාර්ථය කොළඹ වරාය නගරය තුළ සහාධිපත්‍ය දේපළ කළමනාකරණය සහ පරිපාලනය කිරීම සඳහා පරිපූර්ණ රාමුවක් පිහිටුවීමයි. එම රාමුව මගින්, 2021 අංක 11 දරන කොළඹ වරාය නගරය ආර්ථික කොමිෂන් සභාව පනතේ 54 වන සහ 55 වන වගන්ති වලට අනුව අවශ්‍යතා සපුරාලනු ලබන බව සහතික කරනු ඇත. කොළඹ වරාය නගරයේ ප්‍රධාන සැලැස්ම අනුව, 51% භූමිය නේවාසික කටයුතු සඳහා භාවිතා කිරීමට නියම කර ඇත. මේ නිසා, හිමිකරුවන් සහ බදුකරුවන් සඳහා බාධා රහිත ජීවන තත්ත්වයක් සහතික කිරීම සඳහා පොදු පහසුකම් සහ අංශෝපාංග ජාත්‍යන්තර ප්‍රමිතීන්ට අනුව කළමනාකරණය කිරීමේ අවශ්‍යතාවයක් පැන නැගී පවතී. ඒ අනුව මෙම නියෝග මගින් පොදු කටයුතු සහ උපයෝගීතා සේවා සඳහා අවකාශ සපයමින්, සහාධිපත්‍ය දේපළ තුළ ජීවත්වන තැනැත්තන්ගේ සුවපහසුව සහ ජීවන තත්ත්වය වැඩි දියුණු කිරීම පිළිබඳව අවධානය යොමු කරයි.

කාරක සභා නිරීක්ෂණ

- වරාය නගරය තුළ හෙක්ටයාර් 269ක මුළු භූමි ප්‍රමාණය ඉඩම් කට්ටි 218කට බෙදා ඇති අතර, ඉන් 74ක් විකිණීමට හැකි ඒවා වේ. නමුත් ඒ අතුරින් ශ්‍රී ලංකාවේ සමාගමක් විසින් මිලදී ගෙන ඇත්තේ බිම් කොටස් 6ක් පමණි. මෙම බිම් කොටස් සඳහා ආයෝජනය කිරීම සඳහා විදේශීය ආයෝජකයින් ගෙන්වා ගැනීමේ වැදගත්කම කමිටුව අවධාරණය කළේය.
- කොළඹ වරාය නගර කොමිෂන් සභාව යටතේ අනුමත කරන ලද බදු රාමුව 2025 අගෝස්තු 4 වැනි දින කල් ඉකුත් වන බැවින් එය නැවත සලකා බැලිය යුතුය.

කාරක සභා තීරණය

කරුණු සලකා බැලීමෙන් පසුව, 2017 අංක 12 දරන විදේශ විනිමය පනත යටතේ 22 වගන්තිය යටතේ වන නියමය, 2005 අංක 28 දරන ගෙවීමේ හා බෙරුම් කිරීමේ පද්ධති පනතේ 11 වන වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 17 වන වගන්තිය යටතේ වන නියෝගය, 2010 අංක 17 දරන කැසිනෝ ව්‍යාපාර (නියාමනය කිරීමේ) පනතේ 3 වන වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 4 වන වගන්තිය යටතේ වන නියෝගය සහ 2021 අංක 11 දරන කොළඹ වරාය නගරය ආර්ථික කොමිෂන් සභාව පනතේ 54 වන වගන්තිය සමඟ කියවිය යුතු 71 වගන්තියේ (2) වන උපවගන්තියේ (ට) ඡේදය යටතේ නියෝග සම්බන්ධයෙන් කාරක සභාව එකඟතාවය පළ කළ අතර, ඒ පිළිබඳ රජයේ මුදල් පිළිබඳ කාරක සභාවේ වාර්තාව 2025 ජනවාරි මස 07 වැනි දින කාරක සභාවේ සභාපති ගරු (ආචාර්ය) හර්ෂ ද සිල්වා මහතා විසින් පාර්ලිමේන්තුව වෙත ඉදිරිපත් කළ යුතු බවට තීරණය කළාය.

குழுவின் அறிக்கை

அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு, 2025 சனவரி 07 ஆம் திகதி நடைபெற்ற அதன் கூட்டத்தில் பின்வரும் கட்டளை மற்றும் ஒழுங்குவிதிகள் பற்றி ஆராய்ந்தது.

2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க, அந்நியச் செலவாணி சட்டத்தின் 22 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை (2024.07.18 ஆம் திகதிய 2389/08 ஆம் இலக்க வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டு 2025.01.07 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு குழுவிற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)

2005 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்க, கொடுப்பனவு மற்றும் தீர்ப்பனவு முறைமைகள் சட்டத்தின் 11 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 17 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதி (2024.04.30 ஆம் திகதிய 2382/11 ஆம் இலக்க வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டு 2025.01.07 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு குழுவிற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)

2010 ஆம் ஆண்டின் 17 ஆம் சீட்டாட்டத் தொழில் (ஒழுங்குபடுத்தல்) சட்டத்தின் 3 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 4 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதி (2024.04.29 ஆம் திகதிய 2386/09 ஆம் இலக்க வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டு 2025.01.07 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு குழுவிற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)

2021ஆம் ஆண்டின் 11 ஆம் இலக்க, கொழும்பு துறைமுக நகரப் பொருளாதார ஆணைக்குழுச் சட்டத்தின் 54 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 71(2) ஆம் பிரிவின் ட)) ஆம் பந்தியின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் (2024.07.26 ஆம் திகதிய 2394/68 ஆம் இலக்க வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டு 2025.01.07 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு குழுவிற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)

ஆராயப்பட்ட திகதி: 2025.01.07

நேரம் பி.ப: 2:00

சமூகமளிக்க குழு உறுப்பினர்கள்

கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா, பா.உ., (தவிசாளர்)

கௌரவ சதுரங்க அபேசிங்ஹ, பா.உ.,

கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷண சூரியப்பெரும, பா.உ.,

கௌரவ ரவி கருணாநாயக்க, பா.உ.,

கௌரவ ஹர்ஷண ராஜகருணா, பா.உ.,

கௌரவ (கலாநிதி) (செல்வி) கௌஷல்யா ஆரியரத்ன, பா.உ.,

கௌரவ அர்கம் இல்யாஸ், பா.உ.,

கௌரவ நிமல் பலிஹேன, பா.உ.,

கௌரவ விஜேசிரி பஸ்நாயக்க, பா.உ.,

கௌரவ திலிண சமரகோன், பா.உ.,

கௌரவ (செல்வி) சட்டத்தரணி லக்மாலி ஹேமசந்திர, பா.உ.,

2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க, அந்நியச் செலவாணி சட்டத்தின் கீழான கட்டளை (2024.07.18 ஆம் திகதிய 2389/08 ஆம் இலக்க வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டு 2025.01.07 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு குழுவிற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)

அறிமுகம்

நாட்டின் வெளிநாட்டு கையிருப்பு குறைந்து வருகின்ற பின்னணியில் பின்னணியில், நாட்டின் நிதி ஸ்திரத்தன்மையை உறுதி செய்வதற்காக வதிவாளர்களால் செய்யப்படும் சில மூலதனப் பரிவர்த்தனைகள் தொடர்பான வெளிப்புறப் பணப்பரிமாற்றங்கள் மீதான வரையறைகள் மற்றும் தற்காலிக இடைநிறுத்தங்களை விதிப்பதற்கு இலங்கை மத்திய வங்கியின் பரிந்துரையுடன் 2020 ஏப்ரல் 02 முதல் நடைமுறைக்கு வரும் வகையில் 2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க அந்நியச் செலாவணிச் சட்டத்தின் 22 வது பிரிவின் கீழ் கட்டளையொன்று ஆரம்பத்தில் வெளியிடப்பட்டது. கீழேயுள்ள அட்டவணையில் கொடுக்கப்பட்டுள்ள அதே நோக்கத்திற்காக, 2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க அந்நியச் செலாவணிச் சட்டத்தின் 22 ஆவது பிரிவின் கீழ் மாற்றங்களுடனும் அல்லது மாற்றங்களின்றி (சட்டத்தின் 22 பிரிவின்படி, பாராளுமன்றத்தின் அங்கீகாரத்துடன் மேலும் ஆறு (6) மாதங்களுக்கு நீட்டிக்கப்படும் என்ற விதிகளுக்குட்பட்டு, ஆறு (06) மாதங்களின் செல்லுபடியாகும் காலத்திற்கு கட்டளை பிறப்பிக்கப்படலாம்) 2024 ஜூன் 19 ஆந் திகதி வரை குறித்த கட்டளை தொடர்ச்சியாக மீண்டும் வெளியிடப்பட்டது;

2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க அந்நியச் செலாவணிச் சட்டத்தின் பிரிவு 22 (1) இன் கீழ் வெளியிடப்பட்ட, 2023 டிசம்பர் 20 ஆந் திகதிய 2363/26 ஆம் இலக்க வர்த்தமானியில் பிரசுரிக்கப்பட்ட நடைமுறையில் உள்ள கட்டளை, 2024 ஜூன் 19 ஆம் திகதி காலாவதியானது. தற்போதைய விரிவாக்கப்பட்ட நிதி வசதி திட்டத்தின் கீழ், சர்வதேச நாணய நிதியம், பணம் செலுத்தும் நிலுவை நெருக்கடிக்கு மத்தியில் செயல்படுத்தப்பட்ட மூலதன காசுப் பாய்ச்சல் நடவடிக்கைகளை படிப்படியாக அகற்ற பரிந்துரைத்துள்ளது.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

- இந்த கட்டளை நிறுவனங்கள் நாட்டிற்கு வெளியே முதலீடு செய்ய அனுமதிக்கிறது; பட்டியலிடப்பட்ட நிறுவனங்களுக்கு USD 500,000 வரை மற்றும் பட்டியலிடப்படாத நிறுவனங்களுக்கு USD 150,000 வரை, இது முன்னைய வரையறைகளுடன் ஒப்பிடும்போது ஒரு தளர்வானதாகும்.
- சந்தை வளர்ச்சிக்கு உட்பட்டு இந்த கட்டுப்பாடுகள் படிப்படியாக தளர்த்தப்படும்.
- உள்வரும் பணமளிப்புக்கு எந்த கட்டுப்பாடுகளும் இல்லை.

2005 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்க, கொடுப்பனவு மற்றும் தீர்ப்பனவு முறைமைகள் சட்டத்தின் 11 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 17 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதி (2024.04.30 ஆம் திகதிய 2382/11 ஆம் இலக்க வர்த்தமானப் பத்திரிகையில் வெளியிடப்பட்டு 2025.01.07 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு குழுவிற்கு சமர்ப்பிக்கப்பட்டது)

அறிமுகம்

பணம் தூய்தாக்கலுக்கு எதிரான மற்றும் பயங்கரவாத நிதியிடலை ஒழித்தல் (Anti Money Laundering / Countering the Financing of Terrorism) மீதான உலகளாவிய கொள்கை வகுக்கும் அமைப்பான நிதியியல் நடவடிக்கைச் செயலணி (Financial Action Task Force) பணம் தூய்தாக்கலுக்கெதிரான மற்றும் பயங்கரவாத மூலம் வழங்கப்பட்ட பன்னாட்டு நிதியிடலை ஒழித்தலுக்கான தரநியாயங்களின் பிரகாரம், பொருத்தமான சட்ட ரீதியான மற்றும் கட்டமைப்பை அறிமுகப்படுத்துவதன் நிறுவனசார் செயலணியின் வேண்டப்பட்டுள்ளது. பணம் அல்லது பெறுமதி மாற்றல் பணிகள் (Money or Value Transfer Services) மீதான நிதியியல் நடவடிக்கைச் செயலணியின் 14ஆவது பரிந்துரை, பணம் தூய்தாக்குதல் (Money Laundering) மற்றும் பயங்கரவாதி நிதியீடலுக்கு (Terrorist Financing) பணம் அல்லது பெறுமதி மாற்றல் பணிகள் தவறாகப் பயன்படுத்தப்படுவதில்லை என்பதனை உறுதிசெய்வதற்கு நாடுகள் நடைமுறைப்படுத்த வேண்டிய வழிமுறைகளை எடுத்துரைக்கின்றது. இது நிதியியல் நடவடிக்கைச் செயலணி வழிகாட்டலின் பிரகாரம், பணம் அல்லது பெறுமதி மாற்றல் பணி வழங்குநர்கள் பொதுவாக இரு குழுக்களாக வகைப்படுத்தப்படலாம். அத்துடன் பணம் அல்லது பெறுமதி மாற்றல் பணி வழங்குகின்ற வங்கித்தொழில் நிறுவனங்கள் மற்றும் உண்டியல் மற்றும் வேறு அதனையொத்த பணிவழங்குநர்களை உள்ளடக்குகின்ற பணம் அல்லது பெறுமதி மாற்றல் பணி வழங்குகின்ற வங்கியல்லா நிறுவனங்கள் இதில் உள்ளடங்கும்.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

2005 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்க, கொடுப்பனவு மற்றும் தீர்ப்பனவு முறைமைகள் சட்டத்தின் கீழ் உள்ள ஒழுங்குவிதிகளின் பிரகாரம் உண்டியல் மற்றும் ஹவாலா நடத்துபவர்கள் பற்றிய போதுமான தகவல்கள் கிடைப்பது குறித்து அதிகாரிகளிடமிருந்து விளக்கத்தைக் குழு கோரியது. எந்தவொரு சாத்தியமான விளைவுகளையும் குறைக்க இந்த செயன்முறை முறைப்படுத்தப்பட்டுள்ளதா என்றும் அவர்கள் விசாரித்தனர். உண்டியல் மற்றும் ஹவாலா நடத்துபவர்கள் மத்திய வங்கியில் பதிவு செய்யுமாறு அறிவுறுத்தப்பட்டுள்ளனர். மேலும், செயற்பாடுகளைத் தொடங்க விரும்பும் நபர்கள் எந்தவொரு செயற்பாட்டையும் தொடங்குவதற்கு முன் பதிவு செயன்முறையை நிறைவு செய்ய வேண்டும். அத்தகைய இயக்குநர்கள் மீதான கணக்கெடுப்பு அல்லது ஆய்வுகள் இல்லாதது மற்றும் சர்வதேச ஒத்த சூழ்நிலைகளைக் கருத்தில் கொண்டு மாதிரியை உருவாக்குவது குழுவின் நோக்கமாக இருந்தது. ஒழுங்குவிதிகளை அங்கீகரிக்கும் அதே வேளை, இந்த செயன்முறையுடன் தொடர்புடைய சாத்தியமான அபாயங்கள் மற்றும் நன்மைகளை கோடிட்டுக் காட்டும் விரிவான அறிக்கையை சமர்ப்பிக்குமாறு அதிகாரிகளுக்கு குழு அறிவுறுத்தியது. மேலும், அரசாங்கக் கொள்கை கட்டுப்படுத்தப்பட்ட வகையில் செயற்படுத்தப்பட வேண்டுமா என்பதைக் கண்டறிய வேண்டிய உண்மையான தேவையை எடுத்துரைத்து, இதன் சாத்தியமான அபாயங்கள் மற்றும் நன்மை தீமைகள் குறித்த அறிக்கையை சமர்ப்பிக்குமாறு அறிவுறுத்தப்பட்டது.

2010 ஆம் ஆண்டின் 17 ஆம் சீட்டாட்டத் தொழில் (ஒழுங்குபடுத்தல்) சட்டத்தின் 3 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 4 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதி

அறிமுகம்

2010 ஆம் ஆண்டின் 17 ஆம் சீட்டாட்டத் தொழில் (ஒழுங்குபடுத்தல்) சட்டத்தின் 3 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 4 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதியின் 2022 இன் 1 ஆம் இலக்க சீட்டாட்டத் தொழில் உரிமம் தொடர்பான ஆய்வு செயல்முறையை நிறைவுசெய்து சனவரி 1, 2023 மற்றும் சனவரி 12, 2024 க்கு இடையில் தேவையான உரிமக் கட்டணத்தைச் செலுத்திய விண்ணப்பதாரர்களுக்கு சீட்டாட்டத் தொழில் உரிமங்கள் வழங்கப்படும்.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

2022 நவம்பர் 24 ஆம் திகதி சீட்டாட்டத் தொழில் ஒழுங்குமுறைகள் முதலில் குழுவிடம் பரிந்துரைக்கப்பட்டன மற்றும் அரசாங்க நிதி பற்றிய குழு ஒரு சீட்டாட்டத் தொழில் ஒழுங்குமுறையை நிறுவுவதன் முக்கிய முக்கியத்துவத்தை வலியுறுத்தியது. கணிசமான வருவாய் ஈட்டுவதற்கான சாத்தியக்கூறுகளை இனங்கண்ட குழு, ஒழுங்குறுத்துகை நிறுவனத்தை நிறுவுவதை விரைவுபடுத்துமாறு நிதி அமைச்சிடம் பலமுறை கோரிக்கை விடுத்தது. குழுவின் பரிந்துரைக்கு பதிலளிக்கும் விதமாக, நிதி, கொள்கை வகுத்தல் மற்றும் பொருளாதார அபிவிருத்தி அமைச்சினால் 2023 செப்டம்பர் 30 ஆம் திகதிக்குள் ஒரு ஒழுங்குறுத்துகை அமைப்பைச் செயற்படுத்துவதற்கான காலக்கெடுவுடன் கூடிய அறிக்கையை சமர்ப்பித்தது. ஆனால் இதுவரை ஒழுங்குறுத்துகை நிறுவனம் நிறுவப்படாததைக் கவனித்த குழு, இந்த ஒழுங்குறுத்துகை நிறுவனத்தை நிறுவுவது தொடர்பான சட்ட விதிகள் அங்கீகரிப்படுவதை வலியுறுத்தியதுடன் இந்த கட்டளையை வழங்குவதற்கு வழிவகுத்த முதலீட்டாளர் செலுத்திய கட்டணத்தைக் கருத்திற்கொண்டு நிபந்தனையுடன் அங்கீகரிக்க ஒப்புக்கொள்ளப்பட்டது.

2021ஆம் ஆண்டின் 11 ஆம் இலக்க, கொழும்பு துறைமுக நகரப் பொருளாதார ஆணைக்குழுச் சட்டத்தின் 54 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 71(2) ஆம் பிரிவின் ட)) ஆம் பந்தியின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள்

அறிமுகம்

இந்த கட்டளைகளின் முதன்மை நோக்கம் கொழும்பு துறைமுக நகருக்குள் உள்ள கூட்டாட்சி ஆதனங்களை முகாமை செய்வதற்கும் நிர்வகிப்பதற்கும் ஒரு விரிவான கட்டமைப்பை ஏற்படுத்துவதாகும். 2021 ஆம் ஆண்டின் 11 ஆம் இலக்க கொழும்பு துறைமுக நகர பொருளாதார ஆணைக்குழு சட்டத்தின் பிரிவு 54 மற்றும் 55 இன் அடிப்படையில் தேவைகள் பூர்த்தி செய்யப்படுவதை கட்டமைப்பானது உறுதி செய்யும். கொழும்பு துறைமுக நகரத்தின் பிரதான திட்டத்தின் படி, 51% நிலம் குடியிருப்பு பயன்பாட்டிற்காக ஒதுக்கப்பட்டுள்ளது.

இதன் காரணமாக, உரிமையாளர்கள் மற்றும் குத்தகைதாரர்களுக்கு இடையூறு இல்லாத வகையில் வாழ்க்கைத் தரத்தை உறுதி செய்வதற்காக சர்வதேச தரத்தின்படி பொதுவான வசதிகள் மற்றும் இதர வசதிகளை நிர்வகிக்க வேண்டிய அவசியம் உள்ளது. அதன்படி, பொதுப் பணிகள் மற்றும்

பயன்பாட்டுச் சேவைகளுக்கான இடங்களை வழங்குவதன் மூலம் கூட்டாட்சி ஆதனங்களில் வசிப்பவர்களின் வசதி மற்றும் வாழ்க்கைத் தரத்தை மேம்படுத்துவதில் இக் கட்டளைகள் கவனம் செலுத்துகின்றன.

குழுவின் அவதானிப்புகள்

துறைமுக நகரத்திற்குள் 269 ஹெக்டேயர் காணி காணப்படுவதுடன் அங்கு 218 காணித்துண்டுகள் உள்ளன. அக் காணித்துண்டுகளில் 74 துண்டுகள் சந்தைப்படுத்தக்கூடியவை. ஆனால் 6 துண்டுகள் மட்டுமே இலங்கை நிறுவனம் ஒன்றினால் கொள்வனவு செய்யப்பட்டுள்ளன. வெளிநாட்டு முதலீட்டாளர்களை முதலீடு செய்ய ஈர்ப்பதன் முக்கியத்துவத்தை குழு அவதானித்தது.

• கொழும்பு துறைமுக நகர ஆணைக் குழுவினால் அங்கீகரிக்கப்பட்ட வரி கட்டமைப்பு 2025 ஆகஸ்ட் 4 ஆம் திகதி காலாவதியாகிவிட்டதால், அதனை மறுபரிசீலனை செய்ய வேண்டும்.

குழுவின் தீர்மானம்

ஆராயப்பட்டதன் பின்னர், 2017 ஆம் ஆண்டின் 12 ஆம் இலக்க, அந்நியச் செலவாணி சட்டத்தின் 22 ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை, 2005 ஆம் ஆண்டின் 28 ஆம் இலக்க, கொடுப்பனவு மற்றும் தீர்ப்பனவு முறைமைகள் சட்டத்தின் 11 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 17 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள், 2010 ஆம் ஆண்டின் 17 ஆம் சீட்டாட்டத் தொழில் (ஒழுங்குபடுத்தல்) சட்டத்தின் 3 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 4 ஆம் பிரிவின் கீழான ஒழுங்குவிதி மற்றும் 2021 ஆம் ஆண்டின் 11 ஆம் இலக்க, கொழும்பு துறைமுக நகரப் பொருளாதார ஆணைக்குழுச் சட்டத்தின் 54 ஆம் பிரிவுடன் சேர்த்து வாசிக்கப்பட வேண்டிய 71(2) ஆம் பிரிவின் (ட) ஆம் பந்தியின் கீழான ஒழுங்குவிதிகள் குழுவினால் அங்கீகரிக்கப்பட்டதுடன் அவை தொடர்பிலான அரசாங்க நிதி பற்றிய குழுவின் அறிக்கை, குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ (கலாநிதி) ஹர்ஷ த சில்வா அவர்களினால் 2025 சனவரி மாதம் 08 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் சமர்ப்பிக்கப்பட வேண்டுமெனத் தீர்மானித்தது.

Report of the Committee

The Committee on Public Finance, at its meeting held on the 7th of January 2025, considered the following Order and Regulations:

- **Order under Section 22 of the Foreign Exchange Act No. 12 of 2017**
(Published in the Gazette Extraordinary No. 2389/08 of 18th June 2024 and presented to Parliament on 07.01.2025)
- **Regulations under Section 17 read with Section 11 of the Payment and Settlement Systems Act, No. 28 of 2005**
(Published in the Gazette Extraordinary No. 2382/11 of 30th April 2024 and presented to Parliament on 07.01.2025)
- **Regulations under Section 4 read with Section 3 of the Casino Business (Regulation) Act No 17 of 2010**
(Published in the Gazette Extraordinary No. 2386/09 of 29th May 2024 and presented to Parliament on 07.01.2025)
- **Regulations under Paragraph (q) of Subsection (2) of Section 71 read with Section 54 of the Colombo Port City Economic Commission Act, No. 11 of 2021**
(Published in the Gazette Extraordinary No. 2394/68 of 26th July 2024 and presented to Parliament on 07.01.2025)

Date Considered by the Committee: 07.01.2025

Time: 2.00 p.m.

Members Present

1. Hon. (Dr.) Harsha de Silva, M.P., (Chair)
2. Hon. Chathuranga Abeysinghe, M.P.,
3. Hon. (Dr.) Harshana Suriyapperuma, M.P.,
4. Hon. Ravi Karunanayake, M.P.,
5. Hon. Harshana Rajakaruna, M.P.,
6. Hon. (Dr.) (Ms.) Kaushalya Ariyaratne, M.P.,
7. Hon. Arkam Ilyas, M.P.,
8. Hon. Nimal Palihena, M.P.,
9. Hon. Wijesiri Basnayake, M.P.,
10. Hon. Thilina Samarakoon, M.P.,
11. Hon. (Ms.) Lakmali Hemachandra, Attorney at Law, M.P.,

- **Order under Section 22 of the Foreign Exchange Act No. 12 of 2017**

Introduction

In the backdrop of depleting foreign reserves of the country, an Order under Section 22 of the Foreign Exchange Act, No. 12 of 2017 was initially issued effective from April 02, 2020 with the recommendations of the Central Bank of Sri Lanka to impose temporary suspensions and limitations on outward remittances related to certain capital transactions made by residents to ensure the financial stability of the country. The Order has been re-issued continuously with or without changes under Section 22 of the Foreign Exchange Act. No. 12 of 2017 (As per Section 22 of the Act, an Order can be issued for a validity period of six (06) month, subject to provisions of extending further six (6) months with the approval of the Parliament). Under the ongoing Extended Fund Facility Programme, International Monetary Fund has suggested to phase out Capital Flow Measures, which was implemented in the midst of the balance of payment crisis. Therefore considering the recent improvements in the domestic foreign exchange market, Orders were issued effective from June 28, 2023 gradually removing/ relaxing certain suspensions/ limitations related to capital transactions/ transfers.

Observations Made by the Committee

- This order allows the companies to invest outside the country; for the Listed Companies up to USD 500,000 and for the Unlisted Companies up to USD 150,000 and this was a relaxation compared to previous limitations.
 - These restrictions will gradually relax subject to the market development.
 - There are no limitations for inward remittance.
- **Regulations under Section 17 read with Section 11 of the Payment and Settlement Systems Act, No. 28 of 2005**

Introduction

The Financial Action Task Force (FATF) sets international Anti-Money Laundering (AML) and Countering the Financing of Terrorism (CFT) standards that all countries must follow by establishing appropriate legal and institutional frameworks. Recommendation 14 of the FATF addresses Money or Value Transfer Services (MVTS), emphasizing that these services should not be misused for money laundering or terrorist financing. MVTS providers are classified into two categories: banking institutions and non-banking institutions, such as Hawala and similar service providers (HOSSPs). In Sri Lanka, banking MVTS providers are regulated by the Central Bank, but HOSSPs are not currently regulated, creating non-compliance with FATF standards. To align with FATF requirements and avoid being placed

on the 'Grey List,' Sri Lanka published Gazette Extraordinary No. 2382/11 on April 30, 2024, introducing regulations to regulate and supervise informal MVTs providers.

Observations Made by the Committee

The Committee, in light of the regulations under the Payment and Settlement Systems Act, No. 28 of 2005, sought clarification from the officials regarding the availability of sufficient information on undial and hawala operators. They also inquired whether the process has been formalized to mitigate any potential repercussions. The operators of undial and hawala have been directed to register with the Central Bank. Furthermore, individuals wishing to begin operations must complete the registration process before commencing any activities. The lack of survey or researches on such operators was observed and the Committee was of the view that a model should be designed considering international similar scenarios. While approving the regulations, the Committee instructed the officials to submit a detailed report outlining the potential risks and advantages associated with this process.

- **Regulations under Section 4 read with Section 3 of the Casino Business (Regulation) Act No 17 of 2010**

Introduction

Regulations under Section 4 read with Section 3 of the Casino Business (Regulation) Act No 17 of 2010 allows the issuance of casino licenses to applicants who have completed the evaluation process outlined in the Casino Business Licensing Regulation No. 1 of 2022 and paid the required license fee between January 1, 2023, and January 12, 2024.

Observations Made by the Committee

The Committee on Public Finance first emphasized the critical importance of establishing a Casino Regulator on 24th November 2022, when the Casino Regulations were initially referred to the Committee. Recognizing the potential for substantial revenue generation, the Committee repeatedly urged the Ministry of Finance, Planning and Economic Development to expedite the establishment of the regulator. In response to the Committee's insistence, the Ministry of Finance, Planning and Economic Development submitted a report outlining a timeline for implementation and committed to establishing the Casino Regulator by 30th September 2023. However, the Committee, observing that the regulatory body has not yet been established, emphasized the need to immediately approve the relevant legal provisions for the

establishment of this regulatory body and agreed to approve it with conditions, taking into account the payment made by the investor, which led to the issuance of this regulation.

- **Regulations under Paragraph (q) of Subsection (2) of Section 71 read with Section 54 of the Colombo Port City Economic Commission Act, No. 11 of 2021**

Introduction

The primary objective of these regulations is to create a comprehensive framework for managing and administering condominium properties within Colombo Port City. This framework ensures that the specific needs of these developments are met, in line with Sections 54 and 55 of the Colombo Port City Economic Commission Act, No. 11 of 2021. According to the Colombo Port City master plan, 51% of the gross floor area is allocated for residential use, driving significant condominium property development. This has resulted in the need for regulatory oversight to maintain common amenities and elements to international standards, ensuring optimal living conditions for both owners and tenants.

Observations Made by the Committee

- A total of 269 hectares of land within the Port City has been divided into 218 plots, of which 74 are available for sale. However, only 6 plots have been purchased by a Sri Lankan company. The Committee emphasized the importance of attracting foreign investors to invest in these plots.
- Tax framework approved under the Colombo Port City Commission should be revisited as it is expired in 4th August 2025.

Decision of the Committee

After consideration, the Committee agreed to the Order under Section 22 of the Foreign Exchange Act No. 12 of 2017, Regulations under Section 17 read with Section 11 of the Payment and Settlement Systems Act, No. 28 of 2005, Regulation under Section 4 read with Section 3 of the Casino Business (Regulation) Act No 17 of 2010 and Regulations under Paragraph (q) of Subsection (2) of Section 71 read with Section 54 of the Colombo Port City Economic Commission Act, No. 11 of 2021 and decided that the report of the Committee on Public Finance thereon be presented to Parliament on the 8th of January, 2025, by the Hon. (Dr.) Harsha de Silva, Chair of the Committee.

Ministry of Finance, Planning and Economic Development

1. Mr. A.K. Senevirathne – Deputy Secretary to the Treasury
2. Mr. Ajith Abeysekera - Deputy Secretary to the Treasury
3. Dr. Sulakshana Jayawardana – Director General (Co-operate Affairs),MOF

4. Department of Fiscal policy

5. Dr. Kapila Senanayake – Director General
6. Ms. W.T.A. Perera – Tax advisor
7. Ms. S. Suganya – Assistant Director
8. Ms. J.G.D. Tharaka – Assistant Director

9. Department of Trade and Investment Policy

10. Ms. M.D.S. Prasadini – Director
11. Mrs. A.P.D.D. Chandurangi – Assistant Director
12. Ms. R.A.S.A. Rajapakse – Duty Director

13. Department of Imports and Export Control

14. Mrs. T.T. Upulmalee Premathilaka – Imports and Exports Controller General
15. Mr. Mohan Wijerathna – Controller

16. Colombo Port City Economic Commission

17. Mr. Revan Wickramasooriya – Chief Executive Officer (Colombo port city Economic Commission)
18. Mr. H.C.J. Thilakarathna – Director – Engineering (Colombo port city Economic Commission)

19. Ministry of Foreign affairs

20. Mr. K. Pamanaathan – Additional Secretary/ protocol & Consular
21. Mr. J. S. Prasad Piyasena – Additional secretary (Administration) Foreign Employment
22. Ms. Sanjika G. K. De Alwis – Assistant legal Advisor
23. Mr. S.L. Naseer – Additional Secretary (development) tourist section

24. Ministry Science and Technology

25. Mr. A.P. Sumana Sekara – Additional Secretary

26. Ministry of Transport

27. Mrs. W.S. Pushparani – Chief Finance officer – MOT – Ports and Civil Aviation Division
28. Mrs. Gayani Liyanage – Director (Finance) Sri Lanka ports Authority

29. Ministry of Health and Mass media

30. Dr. T.B. Ananda Jayalal – Deputy Director General (E&OH)
31. Dr. Chandani Withana – Director E&OH)

32. Attorney General's Department

33. Ms. Mihiri de Alwis – Senior State Counsel

34. Central Bank of Sri Lanka

35. Mr. C.P.S. Bandara – Assistant Governor
36. Mr. K.V.K. Alwis – Director – Payments and settlements Department
37. Mr. W.S. Prasanna – Director – Department of foreign exchange
38. Mr. K.G. Weerakoon – Deputy Director – Department of Foreign exchange
39. Dr. Subhani keerthiratne – Director – Financial Intelligence unit
40. Dr. Ayesh Ariyasinghe – Additional director - Financial Intelligence unit

41. Sri Lanka Standards Institution

42. Prof. Teekshana Suraweera – Chairman

43. Dr. Sidhika. G. Senaratne – Director General
44. Ms. M.B.D. Neelakanthi – Deputy Director General